
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 18                                                    Adunanza del 05-04-2024  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2023. 

 
   L'anno  duemilaventiquattro, addì  cinque del mese di aprile alle ore 19:30 nella sala delle adunanze 

di Giunta. 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale. 

 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente  

2) MARIKA PARMIGIANI VICE SINDACO Presente  

3) CORRADO PIETRO COTI ZELATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

  



I lavori della Giunta si aprono alle ore 19.30. Sono presenti tutti i membri. 

LA   GIUNTA   COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 228, comma 3, del testo unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 

n.267/2000 dispone che prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente 

locale provveda all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni 

del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 

modificazioni;  

RICHIAMATO: l’art. 3, comma 4, del citato decreto legislativo 118/2011, in forza del quale “(…) 

Possono essere conservate tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, 

ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o 

liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non 

esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re imputate all’esercizio in cui sono 

esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 

pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo 

pluriennale vincolato a copertura delle spese re imputate. La costituzione del fondo pluriennale 

vincolato non è effettuata in caso di re imputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli 

stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e 

dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono 

effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione 

del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel 

corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di 

riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 

perfezionate (…)”; 

RILEVATO:  

- che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 2023 il 

responsabile dell’area finanziaria ha condotto l’analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di 

spesa allo scopo di riallineare i valori all’effettiva consistenza, così da fornire una situazione 

aggiornata della massa dei residui attivi e passivi provenienti dalla competenza 2021 e dagli esercizi 

precedenti;  

- che da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla cancellazione e conseguente re 

imputazione di entrate e di spese già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 

2023; 

- che si rende conseguentemente necessario variare gli stanziamenti del bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio 2024, al fine di consentire l’adeguamento del fondo pluriennale vincolato in 

spesa 2023 derivante dalle operazioni di re imputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla 

data del 31 dicembre 2023; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra illustrate:  

- di riconoscere la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da inserire nel rendiconto 2023 

per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli elenchi allegati B) e C);  

- di eliminare i residui attivi e passivi riportati nell’allegato D) e E) per i motivi indicati nell’allegato 

stesso;  



- di variare gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, 

al fine di consentire l’adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2023 derivante dalle 

operazioni di reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31 dicembre 2023, 

allegato F); 

 - di variare gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, 

al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31 

dicembre 2023 ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato, allegato G);  

CONSIDERATO che le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli 

artt. 162 e 171 del TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il parere favorevole espresso dal revisore dei conti in data 02.04.2024 acquisito agli atti con 

prot. N. 1373 nella medesima data; 

DATO ATTO che il responsabile del servizio finanziario ha esercitato il controllo preventivo di 

regolarità tecnica del presente provvedimento e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del 

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, come 

dall’allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;  

D E L I B E R A 

1) Di riaccertare, per i motivi illustrati in premessa, la consistenza dei residui attivi e dei residui 

passivi da inserire nel rendiconto 2023 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza 

risultanti dagli elenchi allegati B) e C). 

2) Di eliminare i residui passivi e attivi riportati nell’allegato D) e E) per i motivi indicati 

nell’allegato stesso. 

3) Di variare gli stanziamenti di entrate e di spesa del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 

2023, al fine di consentire l’adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2023 

derivante dalle operazioni di reimputazione delle spese non esigibili alla data del 31 dicembre 

2023, allegato F). 

4) Di variare al bilancio pluriennale 2024/2026 gli stanziamenti di spesa esercizio 2024, al fine di 

consentire la reimputazione degli impegni non esigibili alla data del 31 dicembre 2023 ed il 

correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato, allegato G). 

Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dellart.134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000. 

  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente         Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI       F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 06.04.2024                     

  Il Funzionario incaricato 

F.to  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                            F.to  Francesca Compiani 

Salvirola, lì  06.04.2024                                                ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                            

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Matteo Malvicini 

                                                        

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

